
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 31 del 26/02/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 gennaio 2013, n. 55
 
L.R. 30 settembre 2004 n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni. IPAB “Don Lorenzo Milani da
Barbiana” in Trani - Sostituzione Commissario Straordinario.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Governance e Terzo Settore,
confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, riferisce
quanto segue:
 
 Premesso che:
 La Legge Regionale n.15/2004 e succ.mod. “Riforma delle Istituzioni di Assistenza e beneficenza
(IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone”, col relativo Regolamento di
attuazione n.1/2008, ha dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi;
 l’art. 2 co. 1, della predetta legge, dispone che: “Le istituzioni in possesso dei requisiti previsti dalla
presente legge per le rispettive tipologie sono trasformate, fermo restando l’esclusione dei fini di lucro in:
- Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona;
- Persone Giuridiche di Diritto Privato;
 
 Con D.P.G.R. del 2.04.2007, n. 237, è stato nominato quale Commissario Straordinario dell’IPAB “Don
Lorenzo Milani da Barbiana” di Trani (BT) il dr. Antonio Rutigliano, nato a Trani il 14.11.1961 e ivi
residente in via in ia Lambertini n. 77;
 
 Con nota di prot. n. 18/2009 del 04.06.2009, il dr. Antonio Rutigliano ha rassegnato le proprie
irrevocabili dimissioni dall’incarico;
 
 Considerato che:
 L’Istituzione è soggetta alla disciplina della legge regionale 30 settembre 2004 n. 15 - art. 45 - 1°
comma, come modificato dall’art. 13 - 1° comma- della L.R. 15 maggio 2006, n. 13, che dispone “Sino
all’adozione del provvedimento di trasformazione di cui all’art. 2 della presente legge continuano ad
applicarsi le disposizioni previgenti in materia di IPAB” in quanto compatibili e se compatibili con le
disposizioni di cui alla presente legge;
 Sono state avviate, ma non concluse, le procedure previste dall’art. 2, comma 2, della citata legge
regionale, per la estinzione dell’IPAB “Don Lorenzo Milani da Barbiana” con sede in Trani (Bt);
 L’urgenza della sostituzione del Commissario straordinario dimissionario è data dalla necessità di
assicurare la conclusione del procedimento di trasformazione avviato;
 E’ improrogabile e necessaria la funzione del Commissario Straordinario, nell’assicurare
l’amministrazione dell’Ente in attuazione della legge regionale n. 15/2004.

1



 
 “COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e S.M. E I.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4, lett. i) - della L.R. n. 7/97.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’ Ufficio Governance e
Terzo Settore e dalla Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;
 
2. di prendere atto delle dimissioni irrevocabili rassegnate dal Dr. Antonio Rutigliano quale Commissario
Straordinario dell’IPAB “Don Lorenzo Milani da Barbiana” con sede in Trani (BT);
 
3. di nominare il Sig. Salvatore Pasquadibisceglie nato a Trani il 21.04.1962 e residente a Trani in C.so
M.R. Imbriani n. 78/G, quale Commissario Straordinario dell’IPAB “Don Lorenzo Milani da Barbiana” di
Trani (BT), in sostituzione del dimissionario dr. Antonio Rutigliano;
 
4. che lo stesso produca, all’atto di insediamento dichiarazione di compatibilità con le norme vigenti in
materia di IPAB ed in particolare con le prescrizioni di cui alla L. n. 55/90;
 
5. di demandare all’Ufficio Governance e Terzo Settore del Servizio Politiche di Benessere Sociale e
Pari Opportunità gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento;
 
6. di notificare il presente provvedimento al Servizio personale;
 
- di pubblicaare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

2


